
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 12000 del 22/06/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/12594 del 22/06/2022

Struttura proponente: SETTORE PROGRAMMAZIONE, SVILUPPO DEL TERRITORIO E
SOSTENIBILITA' DELLE PRODUZIONI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: REG. (UE) N. 1303/2013 - PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2014-2020. AGGIORNAMENTO DELLA
COMPOSIZIONE DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA ISTITUITO CON
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 637/2015.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE PROGRAMMAZIONE, SVILUPPO DEL
TERRITORIO E SOSTENIBILITA' DELLE PRODUZIONI

Firmatario: TERESA MARIA IOLANDA SCHIPANI in qualità di Responsabile di settore

Teresa Maria Iolanda SchipaniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 11



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio, del 17 dicembre 2013 recante disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga
il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e
del  Consiglio  del  17  dicembre  2013  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento
(CE) n. 1698/2005;

- il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  807/2014  della
Commissione  dell’11  marzo  2014,  che  integra  talune
disposizioni  del  Regolamento  (UE)  n.  1305/2013  e  che
introduce disposizioni transitorie;

- il  Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.  808/2014  della
Commissione  del  17  luglio  2014,  recante  modalità  di
applicazione del citato Regolamento (UE) n. 1305/2013;

- il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  240/2014  della
Commissione del 7 gennaio 2014, il quale definisce un
codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito
dei fondi strutturali e d'investimento europei;

- il  Regolamento  (UE)  n.  2393  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio del 13 dicembre 2017 che modifica i Regolamenti (UE) n.
1305/2013 sul  sostegno allo  sviluppo rurale  da parte  del  Fondo
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), (UE) n. 1306/2013
sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica
agricola comune, (UE) n. 1307/2013 recante norme sui pagamenti
diretti  agli  agricoltori  nell'ambito  dei  regimi  di sostegno previsti
dalla  politica  agricola  comune,  (UE)  n. 1308/2013  recante
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e (UE) n.
652/2014  che  fissa  le disposizioni  per  la  gestione  delle  spese
relative  alla filiera  alimentare,  alla  salute  e  al  benessere  degli
animali,  alla  sanità  delle  piante  e  al  materiale riproduttivo
vegetale;

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



- il  Regolamento  (UE)  n.  2220  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio del 23 dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni
transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo
per  lo  sviluppo  rurale  (FEASR) e  del  Fondo  europeo  agricolo  di
garanzia  (FEAGA)  negli anni  2021  e  2022  e  che  modifica  i
regolamenti  (UE)  n. 1305/2013,  (UE)  n.  1306/2013  e  (UE)  n.
1307/2013  per quanto  riguarda  le  risorse  e  l’applicazione  negli
anni 2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto
riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione
agli anni 2021 e 2022;

Atteso che il Regolamento (UE) n. 1303/2013 prevede,
all’art. 47, l’istituzione di un Comitato di Sorveglianza
entro tre mesi dalla data di notifica allo Stato membro della
decisione della Commissione di adozione di un programma, che
deve stabilire e adottare un proprio regolamento interno;

Visti gli artt. 48 e 49 dello stesso Regolamento (UE)
n. 1303/2013, l'art. 74 del Regolamento (UE) n. 1305/2013 e
l'art. 10 del Regolamento delegato (UE) n. 240/2014, i quali
disciplinano  la  composizione  e  le  funzioni  del  suddetto
Comitato di Sorveglianza;

Richiamato  il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  della
Regione Emilia-Romagna per il periodo 2014-2020 (di seguito
per  brevità  indicato  come  P.S.R.),  attuativo  del  citato
Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013, nell’ultima
formulazione  (Versione  11.1)  approvata  dalla  Commissione
europea con Decisione C(2021) 6321 final del 23 agosto 2021,
di  cui  si  è  preso  atto  con  deliberazione  della  Giunta
regionale n. 1353 del 30 agosto 2021;

Richiamato,  in  particolare,  il  paragrafo  15.2  dello
stesso  P.S.R.,  il  quale,  in  attuazione  dei  disposti
comunitari  sopra  indicati,  definisce  la  composizione  del
Comitato di Sorveglianza;

Atteso  che  la  Giunta  regionale,  con  propria
deliberazione n. 637 in data 8 giugno 2015, ha provveduto ad
istituire il Comitato di Sorveglianza nominando i componenti
secondo quanto stabilito dal paragrafo 15.2 del P.S.R.;

Dato  atto  che  la  composizione  di  detto  Comitato  di
Sorveglianza  è  stata  successivamente  modificata  con  le
determinazioni dirigenziali n. 11792 del 17 settembre 2015,
n. 9347 del 14 giugno 2016, n. 18926 del 25 novembre 2016, n.
9348 del 13 giugno 2017, n. 8314 del 31 maggio 2018, n.10456
del 12 giugno 2019 e n. 5254 del 26 marzo 2021;

pagina 3 di 11



Atteso  che  la  Giunta  regionale,  con  propria
deliberazione  n. 976 del 13 giugno 2022 recante “Modifica
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  637/2015.  Reg.  (UE)
1303/2013.  Programma  di  sviluppo  rurale  2014-2020.
Istituzione del comitato di sorveglianza”, ha disposto:

- che il Comitato di sorveglianza del P.S.R. 2014-2022 sia
presieduto dalla Responsabile del Settore Programmazione,
sviluppo del territorio e sostenibilità delle produzioni,
dott.ssa Teresa Maria Iolanda Schipani, in qualità di
Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale
2014-2022;

- di  prevedere  la  partecipazione  del  Direttore  Generale
Agricoltura, caccia e pesca, dott. Valtiero Mazzotti, ai
lavori del Comitato;

- di  dare  mandato  alla  Responsabile  del  Settore
Programmazione, sviluppo del territorio e sostenibilità
delle produzioni di provvedere, con propri atti formali,
all’aggiornamento  del  Comitato  di  che  trattasi,  per
integrazioni  o  sostituzioni,  nel  rispetto  di  quanto
stabilito dal Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 e
dalla medesima deliberazione n. 976/2022;

Preso  atto  delle  comunicazioni  di  alcuni  Enti  ed
Organismi, acquisite e trattenute agli atti della struttura
attualmente denominata Settore Programmazione, sviluppo del
territorio e sostenibilità delle produzioni, con le quali
sono stati designati nuovi rappresentanti in sostituzione di
quelli individuati in seno al Comitato di Sorveglianza, come
di seguito indicato: 

- Commissione  europea:  Incarnati  Andrea  (titolare)  in
sostituzione  di  Gianfranco  Colleluori;  Migliosi  Marco
(supplente) in sostituzione di Valentina Santinelli;

- Coldiretti:  Luca  Gelsi  (titolare)  in  sostituzione  di
Alessandro  Ghetti;  Eugenia  Fazio  (supplente)  in
sostituzione di Marco Orsi;

- AGCI: Paolo Poletti (titolare) in sostituzione di Tullio
Bevilacqua;

- FLAI CGIL: Cristiano Pistone (titolare) in sostituzione
di  Umberto  Franciosi;  Valerio  Bondi  (supplente)  in
sostituzione di Silvia Guaraldi;

- FEAMP:  Annamaria  Caruso  (titolare)  in  sostituzione  di
Carmela Gigante;

pagina 4 di 11



- Legambiente: Davide Ferraresi (titolare) in sostituzione
di Lorenzo Frattini;

Ritenuto pertanto di provvedere all'aggiornamento della
composizione del Comitato di Sorveglianza, istituito con la
citata deliberazione n. 637/2015 e da ultimo modificato con
determinazione dirigenziale n. 5254/2021;

Richiamate,  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

- la legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico
in  materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro
nella Regione Emilia-Romagna”;

- le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 468 del 10 aprile 2017, recante "Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna";

- n. 324 del 7 marzo 2022, recante “Disciplina organica
in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del
personale”;

- n. 325 del 7 marzo 2022, recante “Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del  nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale”;

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale prot. PG/2017/0660476
del 13 ottobre 2017 e prot. PG/2017/0779385 del 21 dicembre
2017,  relative  ad  indicazioni  procedurali  per  rendere
operativo il sistema dei controlli interni, predisposte in
attuazione della citata deliberazione n. 468/2017;

Viste, inoltre:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21
marzo 2022, recante "Riorganizzazione dell’Ente a seguito
del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori
generali e ai Direttori di Agenzia";

- la  determinazione  del  Direttore  generale  Agricoltura,
caccia  e  pesca  n.  5643  del  25  marzo  2022,  recante
"Riassetto  organizzativo  della  Direzione  generale
Agricoltura,  caccia  e  pesca,  conferimento  incarichi
dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  posizione
organizzativa,  in  attuazione  della  deliberazione  di
Giunta regionale n. 325/2022";

pagina 5 di 11



Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il  decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  111  del  31
gennaio  2022,  recante  “Piano  Triennale  di  Prevenzione
della Corruzione e Trasparenza 2022-2024, di transizione
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui
all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

- la determinazione  del  Responsabile del  Servizio Affari
legislativi e aiuti di Stato n. 2335 del 9 febbraio 2022,
avente ad oggetto “Direttiva di Indirizzi Interpretativi
degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  decreto
legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  contiene
esclusivamente dati personali la cui diffusione è prevista o
consentita da norma di legge o di regolamento;  

Attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in alcuna situazione di conflitto,
neppure potenziale, di interessi;

Attestata,  infine, la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

D E T E R M I N A

1) di aggiornare, sulla base delle considerazioni espresse
in  premessa,  la  composizione  del  Comitato  di
Sorveglianza per l'attuazione del Programma di Sviluppo
Rurale 2014-2020 come segue:

ENTE - ORGANIZZAZIONE Designazione 
titolare

Designazione 
supplente

AUTORITA’ DI GESTIONE Teresa Maria 
Iolanda Schipani

Direttore Genarle 
Agricoltura caccia e 
pesca

Valtiero Mazzotti

COMMISSIONE EUROPEA

Direzione Generale 
Agricoltura, Caccia e 
Pesca

Incarnati Andrea Migliosi 
Marco

MIPAAF Antonio Pasquale 

pagina 6 di 11



Frattarelli Falzarano

Organizzazioni Agricole Professionali: 

CIA Manuel Quattrini Fulvio Orsini

CONFAGRICOLTURA 
(Federemilia)

Annarita 
Gallicchio

Sergio 
Fiocchi

COLDIRETTI Luca Gelsi Eugenia Fazio

COPAGRI Leonardo Martelli Giacomo 
Forlivesi

Organizzazioni Cooperative: 

AGCI Paolo Poletti Emanuele 
Monaci

CONFCOOPERATIVE Antonio Ferraguti Davide Pieri

LEGACOOP Lorenzo Sazzini Eros Gualandi

Organizzazioni Sindacali: 

FAI CISL (FISBA CISL) Daniele Saporetti Francesco 
Marinelli

FLAI CGIL Cristiano Pistone Valerio Bondi

UILA UIL Sergio Modanesi Mirko 
Cavallini

CONFINDUSTRIA Luca Rossi Annamaria 
Raimondi

Province e Città metropolitana: 

PIACENZA Romeo Gandolfi  

PARMA Andrea 
Ruffini

REGGIO EMILIA Giorgio Zanni Federico 
Ferrari

MODENA Luca Gozzoli Fabio 
Leonelli

FERRARA Nicola Rossi  

RAVENNA Paola Pula Stefania 
Mieti

FORLÌ-CESENA Daniele Valbonesi Fabio Fabbri

RIMINI Isabella Magnani Pierpaolo De 
Luigi

pagina 7 di 11



Città Metropolitana di 
BOLOGNA

Lorenzo Minganti Giovanna 
Trombetti

Autorità di gestione altri Fondi: 

FESR Francesco 
Cossentino

Daniela 
Ferrara

FSE Francesca 
Bergamini

Gianluca 
Sagradini

FEAMP Annamaria Caruso Massimiliano 
Rossi

Comitato permanente per 
il coordinamento e 
l’integrazione della 
programmazione 2014-

2020

Francesco Raphael 
Frieri

Caterina 
Brancaleoni

Autorità Ambientale 
Regionale

Valerio Marroni Patrizia 
Bianconi

AGREA Donato Metta Stefania 
Scorri

Consigliere di parità Sonia Alvisi Adriana 
Ventura

UNCEM Giovanni Battista 
Pasini

Giordano 
Bricoli

ANCI Marco Giubilini  

ARPA Leonardo Palumbo Irene 
Montanari

Associazioni ambientaliste 

LIPU Federica Luoni Luca Bagni

WWF Vittorio 
Ballestrazzi

Enrico 
Ottolini

FEDERGEV Guardie 
ecologiche volontarie

Maria Luisa 
Borettini

Claudio 
Casini

Legambiente Davide Ferraresi Lorenzo 
Mancini

LAV Annalisa Amadori Luigi 
Parisini

Ente gestione parchi e biodiversità 

Parco del Delta del PO Maria Pia 
Pagliarusco

Rita 
Cavallari

pagina 8 di 11



Federparchi 

Emilia orientale

Sandro Ceccoli  

Parchi Emilia 
occidentale

Paola Urangi Angelo Vanini

Cinzia 
Schianchi

Parchi Emilia centrale Valerio Fioravanti Fausto 
Minelli

Autorità di Bacino 

Autorità Bacino Fiume 
Tevere

Giorgio Cesari Remo Pelillo

Autorità Bacino Fiume Po Fernanda Moroni

Unione regionale 
bonifiche Emilia-Romagna

Antonio Sangiorgi Tonino 
Liserra

Coordinamento GAL 
Emilia-Romagna

Lorenzo Marchesini Luciano 
Correggi 

UNIONCAMERE Paola Frabetti Laura 
Bertella 
Valentina 
Patano

Associazioni interprofessionali 

OI Pomodoro da industria
Nord Italia

Tiberio Rabboni Piero Repetti

Gran Suino italiano Giorgia Bartoli  

OI Pera Simona Rubbi Elisa Macchi

FEDERAZIONE IMPRESE 
AGROMECCANICHE 

Roberto Guidotti Paolo Rubini

Comitato Unitario delle 
Professioni CUP

Alberto Bergianti  

Federazione regionale 
dottori agronomi e 
forestali Emilia-Romagna

Silvia Zampieri Maurizio 
Pirazzoli

Federazione regionale 
agrotecnici e 
agrotecnici laureati 
Emilia-Romagna

Stefano Scalini Francesca 
Bertini

Ordine periti agrari e Raffaele Luigi Alessandro 

pagina 9 di 11



periti agrari laureati Zanna Genovesi

Federazione regionale 
ordini veterinari 

Emilia-Romagna

Giorgio Micagni  

Centro regionale 
antidiscriminazione

Monica Raciti Viviana 
Bussadori

Area integrazione del 
punto di vista di genere
e valutazione del suo 
impatto sulle politiche 
regionali

Fabrizia 
Paltrinieri

Distribuzione organizzata 

ANCD Sergio Imolesi  

ANCC ACCDA Giuseppe 
Baraldi

Federforeste Andrea Montresor Piero Eugenio
Torchio

ABI Mario Bernardi Francesca 
Macioci

Associazioni imprenditoriali  

Confesercenti Marco Pasi Giulia 
Gervasio

Confcommercio Antonio Gurrieri Mauro 
Malandri

CNA Marcella Contini Claudia 
Ramiri

Referenti unitari 

Associazioni animaliste Stefano Samorini Marco Menetti

Associazione fattorie 
didattiche 

Paola Guidi Cristina 
Boschi

Università regionali 
settori agricolo e 
veterinario 

Davide Viaggi Andrea 
Antonelli

Filippo 
Arfini

Gabriele 
Canali

Giuseppe 
Castaldelli

pagina 10 di 11



Associazioni dei 
consumatori 

Rosamaria Gallo Franco 
Malagrinò

Federazione associazioni
persone con disabilità 

Giuliana Gaspari 
Servadei

Andrea 
Prantoni

2) di precisare infine che, per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

Teresa Maria Iolanda Schipani

pagina 11 di 11


